
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  246 del  24/10/2024

OGGETTO: Animazione del periodo invernale 2024/2025 – Realizzazione dello spettacolo viaggiante
Pista di Pattinaggio su ghiaccio - Atto di indirizzo.

L'anno 2024 il giorno 24 del  mese di ottobre alle ore 17:30, nella sala delle adunanze del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Mario Pede Sindaco Sì
2 Vincenzo Vespucci Assessore Sì
3 Valentina Casilli Assessore Sì
4 Alessia Lionetti Assessore Sì
5 Eleanna Martina Bello Assessore Sì
6 Salvatore Vedruccio Assessore Sì

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Giuseppe LEOPIZZI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 24/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dr. Antonietta Dell’Anna

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 24/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr. Enea FORTE

Delibera GC n 246  del 24/10/2024 Pag. 1 di 4



Relaziona l'Assessore alle Attività produttive Alessia Lionetti.

Premesso che:

-  durante il  periodo delle  festività  natalizie,  questa  Amministrazione  intende promuovere 
iniziative di animazione della comunità,  al fine di allietare la fruizione degli spazi urbani;

-  con la  realizzazione  di  tali  iniziative  l'Amministrazione  si  prefigge  di  raggiungere  due 
obiettivi  di  particolare  interesse  per  la  promozione  complessiva  della  città:  sostenere  il 
comparto commerciale e valorizzare le realtà cittadine con attività in grado di proporre, nel 
periodo delle festività, una città animata e  attrattiva anche sotto il profilo commerciale; 

- la pista di pattinaggio su ghiaccio, allestita lo scorso anno durante il periodo natalizio, ha 
ottenuto un riscontro molto positivo con gradimento non solo da parte degli appassionati di 
tale  attività,  ma anche dell’intera   cittadinanza,  fungendo inoltre  da luogo di  incontro e 
socializzazione; 

Atteso  che,  in  considerazione  del  gradimento  riscontrato  nell’anno  passato,   l'Amministrazione 
intende riproporre anche quest'anno tale tipologia di animazione in Piazza Vittoria (lato nord), al 
fine  di  garantire  ampie  possibilità  di  sviluppo  dell'iniziativa  sotto  il  profilo  territoriale  ed 
economico;

Considerato che la realizzazione  della  pista  di  pattinaggio  su ghiaccio rappresenta occasione di 
divertimento, socializzazione, opportunità di attività per gruppi, attrazione per bambini, giovani e 
meno giovani, elemento di creazione di un'atmosfera natalizia e rappresenta, pertanto, un’iniziativa 
in grado di produrre un ritorno economico e d'immagine per l'intera città;

Ritenuto di stabilire gli indirizzi generali in ordine alle modalità di realizzazione dell'animazione 
che dovranno essere rispettate dal soggetto che verrà individuato per l'allestimento e l'esercizio della 
pista in argomento: 

- la pista dovrà essere operativa e funzionante dall’8 dicembre 2024  fino al 7 gennaio 2025; 

 - l’area interessata dal posizionamento della pista sarà concessa a titolo oneroso al soggetto che 
verrà individuato con apposita procedura, per tutto il periodo di esercizio della pista; 

-  nell’ottica di garantire l’attuazione dell’iniziativa di animazione cittadina, l’Amministrazione si 
impegna  a  farsi  carico  della  spesa  del  consumo elettrico,  idrico  e  di  smaltimento  del  ghiaccio 
ottenuto dalla manutenzione della pista nel rispetto delle norme vigenti;

- per bilanciare l’onere dell’impegno economico assunto, questo Ente gestirà totalmente gli spazi 
pubblicitari intorno alla pista, riservandone uno al Concessionario;

-  l'apertura  al  pubblico  della  pista  dovrà  essere  garantita  quotidianamente  per  tutto  il  periodo 
previsto dalla concessione con il seguente orario minimo (orario standard): nei giorni feriali dalle 17 
alle 21;  nei giorni festivi dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 17 alle ore 21; 

- il soggetto individuato dovrà assumersi in via diretta tutti gli oneri derivanti dalle necessarie e 
indispensabili autorizzazioni per il corretto svolgimento dell'iniziativa;

Dato atto che risulta necessario avviare una procedura che garantisca la più ampia possibilità di 
partecipazione e disciplini, nel caso di più richieste, le modalità di comparazione, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, al fine di individuare il soggetto che 
curerà l'allestimento e l'esercizio della pista di pattinaggio di cui trattasi; 

Valutato che è interesse prioritario dell'Amministrazione offrire ai cittadini  un’animazione che sia 
economicamente accessibile a tutti,  nell'ottica di rendere più fruibile l'attrazione e vivacizzare la 

Delibera GC n 246  del 24/10/2024 Pag. 2 di 4



città nel suo complesso, rendendola di maggiore richiamo per residenti e non;

Ritenuto  di  stabilire,  anche  in  considerazione  degli  impegni  economici  assunti   da  parte  del 
Comune, che l'accesso alla pista dovrà essere garantito ad un prezzo il più economico possibile per 
gli utenti e  dovrà essere assicurata la più ampia fruizione al pubblico;

Ritenuto, pertanto,  dover formulare al Responsabile del 1^ Settore atto di indirizzo affinché avvii, 
in modo non vincolante per l’Ente, un’indagine di mercato al fine di favorire la partecipazione e la 
consultazione  di  operatori  economici  interessati  all’allestimento  e  alla  gestione  di  una  pista  di 
pattinaggio su ghiaccio in piazza Vittoria, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

D E L I B E R A

1. di far proprie e di approvare integralmente le premesse e motivazioni sovra esposte; 

2. di individuare gli indirizzi generali e le linee guida per la realizzazione di una pista di pattinaggio 
su  ghiaccio  in  piazza  Vittoria  (lato  nord),  in  occasione  delle  festività  natalizie  2024/2025, 
diffusamente indicati nelle premesse e qui integralmente richiamati;

3.  di  formulare  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  1^  Settore  affinché  avvii,  in  modo  non 
vincolante per l’Ente, un’indagine di mercato al fine di favorire la partecipazione e la consultazione 
di  operatori  economici  interessati  all’allestimento  e  alla  gestione  di una pista  di  pattinaggio  su 
ghiaccio in piazza Vittoria, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;

4. di dichiarare,  infine,  con successiva e parimenti  unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. 
riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

Delibera GC n 246  del 24/10/2024 Pag. 3 di 4



Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Mario PEDE f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

____________________________      ___________________________
  

=====================================================================================
Si CERTIFICA 
___________

    
Che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del Comune di Squinzano (sito 
istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e 
sottoscritta con firma digitale dal Segretario Generale del Comune per rimanervi gg. 15 consecutivi; 
successivamente  rimarrà  reperibile  nella  sezione  Storico  ai  sensi  della  vigente  disciplina 
regolamentare comunale.
    
Squinzano, lì 28/10/2024.                                                           N.2034 Reg. Pubbl.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. Il presente atto è conservato 
in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 ====================================================================================

Delibera GC n 246  del 24/10/2024 Pag. 4 di 4

http://www.comune.squinzano.le.it/

	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE
	Assente



